
EDITAL Nº 116/2018 - PROENS/IFPR

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Portaria nº 1224, de 02 de outubro de 2017, publicada no D.O.U. em 02 de outubro de
2017, seção 2, página 25, por intermédio da Diretoria de Assuntos Estudantis - DAES e da Coordenadoria de Assistência Estudantil (CAES), resolve:

Torna público o resultado preliminar do PROGRAMA DE APOIO A EVENTOS ESTUDANTIS, regido pelo Edital Nº 005/2018 - PROENS/IFPR, para seleção de estudantes para o ano de 2018.

Art. 1º - Segue abaixo a relação dos discentes e o parecer:

DEFERIDOS:

Estudante Campus Evento Período Inscrição Transporte Hospedagem Alimentação Total

CAMILA MARTINS DOS SANTOS JAGUARIAÍVA - PR 15º CONGRESSO NACIONAL DE MEIO AMBIENTE 25 A 28/09/2018 R$ 200,00 R$ 415,00 R$ 440,00 R$ 360,00 R$ 1.415,00

VIVIAN MARTINS DOS SANTOS JAGUARIAÍVA - PR 15º CONGRESSO NACIONAL DE MEIO AMBIENTE 25 A 28/09/2018 R$ 200,00 R$ 415,00 R$ 440,00 R$ 360,00 R$ 1.415,00

DANIELI MEZZOMO DOS SANTOS PALMAS - PR 41º SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE CIÊNCIAS DO ESPORTE 04 A 06/10/2018 R$ 200,00 R$ 415,00 R$ 330,00 R$ 270,00 R$ 1.215,00

GABRIELLI MEZZOMO DOS SANTOS PALMAS - PR 41º SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE CIÊNCIAS DO ESPORTE 04 A 06/10/2018 R$ 200,00 R$ 415,00 R$ 330,00 R$ 270,00 R$ 1.215,00

MARCOS ALFONSO SPIESS CURITIBA - PR
CONFERENCIA REGIONAL DA INTERNACIONAL 

ASSOCIATION FOR RESEARCH ON TEXTBOOKS AND 
EDUCATIONAL MEDIA - IARTEM

26 A 28/09/2018 R$ 200,00 R$ 615,00 R$ 330,00 R$ 270,00 R$ 1.415,00

DIOGO GRACIANO PEREIRA FOZ DO IGUAÇU - PR CONGRESSO BRASILEIRO DE AQUICULTURA E BIOLOGIA 
AQUÁTICA 2018

17 A 21/09/2018 R$ 120,00 R$ 615,00 R$ 440,00 R$ 360,00 R$ 1.535,00

ELISIANE DA SILVA FIGUEIREDO FOZ DO IGUAÇU - PR CONGRESSO BRASILEIRO DE AQUICULTURA E BIOLOGIA 
AQUÁTICA 2018

17 A 21/09/2018 R$ 120,00 R$ 615,00 R$ 440,00 R$ 360,00 R$ 1.535,00

HELLEN KRYSTIANE ALVES FERREIRA FOZ DO IGUAÇU - PR CONGRESSO BRASILEIRO DE AQUICULTURA E BIOLOGIA 
AQUÁTICA 2018

17 A 21/09/2018 R$ 120,00 R$ 615,00 R$ 440,00 R$ 360,00 R$ 1.535,00

JONATHAN WILLIAN DOS SANTOS FOZ DO IGUAÇU - PR CONGRESSO BRASILEIRO DE AQUICULTURA E BIOLOGIA 
AQUÁTICA 2018

17 A 21/09/2018 R$ 120,00 R$ 615,00 R$ 440,00 R$ 360,00 R$ 1.535,00

NATHIELY CONRADO PAWLOSKI FOZ DO IGUAÇU - PR CONGRESSO BRASILEIRO DE AQUICULTURA E BIOLOGIA 
AQUÁTICA 2018

17 A 21/09/2018 R$ 120,00 R$ 615,00 R$ 440,00 R$ 360,00 R$ 1.535,00

ROSE MARY WICHOSKI FOZ DO IGUAÇU - PR CONGRESSO BRASILEIRO DE AQUICULTURA E BIOLOGIA 
AQUÁTICA 2018

17 A 21/09/2018 R$ 120,00 R$ 615,00 R$ 440,00 R$ 360,00 R$ 1.535,00

ANA VITÓRIA KOZAN KIEDES UNIÃO DA VITÓRIA - PR FENECIT 14 18 A 22/09/2018 R$ 200,00 R$ 615,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 815,00

JESSICA APARECIDA CHAVIUK FRANCISCO PARANAGUÁ - PR II SEMINÁRIO CORPO, GÊNERO E SEXUALIDADE 19 A 21/09/2018 R$ 50,00 R$ 615,00 R$ 330,00 R$ 270,00 R$ 1.265,00

ALANA PINTO MARGARIDA PARANAGUÁ - PR II SEMINÁRIO LATINO-AMERICANO DE ESTUDOS EM 
CULTURA

26 A 28/09/2018 R$ 55,00 R$ 415,00 R$ 330,00 R$ 270,00 R$ 1.070,00

KASSIA DA CUNHA ANTUNES COELHO PARANAGUÁ - PR II SEMINÁRIO LATINO-AMERICANO DE ESTUDOS EM 
CULTURA

26 A 28/09/2018 R$ 55,00 R$ 415,00 R$ 330,00 R$ 270,00 R$ 1.070,00

DANIELE BORGES DA SILVA PARANAGUÁ - PR SIMPÓSIO INTERNACIONAL DA ABHR: POLÍTICA, RELIGIÃO 
E DIVERSIDADES: EDUCAÇÃO E ESPAÇO PÚBLICO

11 A 14/10/2018 R$ 0,00 R$ 275,00 R$ 440,00 R$ 360,00 R$ 1.075,00

TACIANE DE F. CAMARGO DE CARVALHO PALMAS - PR VI CONGRESSO BRASILEIRO DE MEDICINA E EMERGÊNCIA 
ADULTO E PEDIÁTRICO

25 A 28/09/2018 R$ 200,00 R$ 615,00 R$ 440,00 R$ 360,00 R$ 1.615,00

CAIO HIDEKI HOSHIBA KLUG PIMENTEL CURITIBA - PR XVII JORNADA DE FOGUETES - MOBFOG 30/10 A 02/11/2018 R$ 200,00 R$ 415,00 R$ 440,00 R$ 360,00 R$ 1.415,00

DIEGO VIEIRA MENDES SANTOS CURITIBA - PR XVII JORNADA DE FOGUETES - MOBFOG 30/10 A 02/11/2018 R$ 200,00 R$ 415,00 R$ 440,00 R$ 360,00 R$ 1.415,00

EDUARDO LUCAS ALVES DE MORAES CURITIBA - PR XVII JORNADA DE FOGUETES - MOBFOG 30/10 A 02/11/2018 R$ 200,00 R$ 415,00 R$ 440,00 R$ 360,00 R$ 1.415,00

INDEFERIDOS:

Estudante Campus Evento Período Motivo do Indeferimento

KAIQUE SPAGNOL TOFOLI PALMAS - PR X FÓRUM DE TECNOLOGIA EM SOFTWARE LIVRE 24 A 26/10/2018 Não atende o item 5 do Edital de Eventos nº 05/2018

CLARA MACHADO JULIATTO CURITIBA - PR CAMPEONATO BRASILEIRO DE XADREZ ESCOLAR 21 A 23/09/2018 Não atende o item 5 do Edital de Eventos nº 05/2018

ANDRÉ LUIZ DENGO CAPANEMA - PR REDITEC BUZIOS 2018 10 A 14/09/2018 Não atende o item 5.1.1 do Edital de Eventos nº 05/2018

KELLERMAN POLONI GODARTH CAPANEMA - PR REDITEC BUZIOS 2018 10 A 14/09/2018 Não atende o item 5.1.1 do Edital de Eventos nº 05/2018

MURILO HENRIQUE HENTZ CAPANEMA - PR REDITEC BUZIOS 2018 10 A 14/09/2018 Não atende o item 5.1.1 do Edital de Eventos nº 05/2018

SAMUEL NEITZKE PONTES CAPANEMA - PR REDITEC BUZIOS 2018 10 A 14/09/2018 Não atende o item 5.1.1 do Edital de Eventos nº 05/2018

GEOVANE APARECIDO RAMOS DA SILVA PARANAVAÍ - PR

19º ENCONTRO NACIONAL DE QUÍMICA ANALÍTICA             
7º CONGRESSO IBEROAMERICANO DE QUÍMICA 

ANALÍTICA 16 A 19/09/2018
Não atende o item 6 do Edital de Eventos nº 79/2018

JULIANA DA SILVA ROCHA PARANAVAÍ - PR

19º ENCONTRO NACIONAL DE QUÍMICA ANALÍTICA             
7º CONGRESSO IBEROAMERICANO DE QUÍMICA 

ANALÍTICA 16 A 19/09/2018
Não atende o item 6 do Edital de Eventos nº 79/2018

LUIS PAULO DAS NEVES FERRÃO PARANAVAÍ - PR

19º ENCONTRO NACIONAL DE QUÍMICA ANALÍTICA             
7º CONGRESSO IBEROAMERICANO DE QUÍMICA 

ANALÍTICA 16 A 19/09/2018
Não atende o item 6 do Edital de Eventos nº 79/2018

LARA STELLA GUTIERREZ FOZ DO IGUAÇU - PR
CONGRESSO BRASILEIRO DE AQUICULTURA E BIOLOGIA 

AQUÁTICA 2018 17 A 21/09/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

GIOVANA GIONGO DE OLIVEIRA CURITIBA - PR
III JORNADA DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E 

COMPLEMENTARES EM SAÚDE: EVIDÊNCIAS CIENTÍFICAS 04 A 05/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

LYS DE BARROS FOGAGNOLI CURITIBA - PR
III JORNADA DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E 

COMPLEMENTARES EM SAÚDE: EVIDÊNCIAS CIENTÍFICAS 04 A 05/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

YAVARY VILLALOBOS COA DOS SANTOS CURITIBA - PR
III JORNADA DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E 

COMPLEMENTARES EM SAÚDE: EVIDÊNCIAS CIENTÍFICAS 04 A 05/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

ISABELE ANDRADE IRATI - PR XVII JORNADA DE FOGUETES - MOBFOG 26 A 29/10/2018 Não atende o item 6 do Edital de Eventos nº 79/2018

LAURA VIEIRA LEANDRO IRATI - PR XVII JORNADA DE FOGUETES - MOBFOG 26 A 29/10/2018 Não atende o item 6 do Edital de Eventos nº 79/2018

LÍVIA SERPE NASCIMENTO IRATI - PR XVII JORNADA DE FOGUETES - MOBFOG 26 A 29/10/2018 Não atende o item 6 do Edital de Eventos nº 79/2018

MYKAELA DE CAMPOS DE OLIVEIRA PARANAVAÍ - PR

19º ENCONTRO NACIONAL DE QUÍMICA ANALÍTICA             
7º CONGRESSO IBEROAMERICANO DE QUÍMICA 

ANALÍTICA 16 A 19/09/2018
Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

ALISSA CRISTINA DE OLIVEIRA BOLETI LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

GUSTAVO DE OLIVEIRA MARTINS LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

NATHÁLIA DE SOUZA SANCHES LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

GUILHERME AKIRA DEMENECH MORI LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

ISABELLA MARIA PICCOLO ESTEVAO LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

JOÃO VICTOR MESSIAS ROMAGNOLI LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

LUCIANO WERLEN DA SILVA LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

GIOVANA RIBEIRO MUNARO LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

CAIO FELIPE DA SILVA EVANGELISTA LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

DANIEL FELIPE PIVA DOS SANTOS LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

MAXIMILIAN DE SANTANA DIAMANTE E PLÍNIO MACHADOLONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

VICTOR HUGO SILVA DOS REIS LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018



MARIA BEATRIZ ACIOLI SILVA LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

LUANNA DALAGRANA GOMES LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

MARIA FERNANDA GABRIEL SANTOS LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

HECTOR FELIX RIBEIRO DA SILVA LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

BRAYAN BARROS ABELHA NOGUEIRA LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

JEFTÉ FERNANDES DE CARVALHO NETO LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

JOÃO PEGO FERREIRA LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

EDUARDA CRISTINA CATANDUBAS GOULART LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

FERNANDA LANDIN DA SILVA LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

FERNANDA BARBOSA COSTA LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

BIANCA GOMES DE SOUZA LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

BÁRBARA MAESTRO DOS SANTOS LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

WILLIAN FIDELIS DE AGUIAR LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

TIAGO SILVA KENEIPP LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

HELOISA CASARIN FREITAS LONDRINA - PR MOSTRA DE TRABALHOS DE CURSOS TÉCNICOS - COTUCA 03/10/2018 Não atende o item 6.3 do Edital de Eventos nº 05/2018

Art. 2º Os estudantes deverão destacar o apoio recebido pelo IFPR, por meio da Política de Assistência Estudantil. Sugere-se a utilização da logo do IFPR e da Assistência Estudantil.

Art. 3º Os discentes deverão prestar contas de acordo com o item 13.1, do Edital nº 005/2018. 

Art. 4º O auxílio será depositado na conta do (a) estudante, de acordo com as informações bancárias fornecidas e lançadas no SIAFI pelo setor responsável do campus de origem do estudante atendido por este edital, e que, somente 
serão aceitas contas correntes, no Banco do Brasil, cujo titular deve se o(a) próprio estudante. Não serão aceitas contas poupança, contas correntes de terceiros ou conta corrente de qualquer outro banco (conforme itens 12.2 e 12.3 do 
Edital nº 005/2018).

Curitiba, 20 de agosto de 2018.

AMARILDO PINHEIRO MAGALHÃES

Pró-Reitor de Ensino

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

* O original encontra-se assinado


